
Форма по 
ОКУД 0301001

МКДОУ «Новичихинский детский сад № 1 «Искорка» по ОКПО
(наименование организации)

Номер документа Дата составления
ПРИКАЗ 93 08.05.2019г.

Об утверждении плана мероприятий по совершенствованию 
системы организации питания воспитанников в МКДОУ 

«Новичихинский детский сад №1 «Искорка» в системе образования
на 2019-2020 годы

На основании приказа Комитета Администрации Новичихинского района по 
образованию от 18.04.2019 года № 91 «Об утверждении плана мероприятий по 
совершенствованию системы организации питания обучающихся воспитанников в 
организованных детских коллективах в системе образования на 2019-2020 годы», а также в 
целях совершенствования комплексной работы по формированию ценностей здоровья и 
здорового образа жизни у воспитанников,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по совершенствованию организации питания 
воспитанников в МКДОУ «Новичихинский детский сад №1 «Искорка» в системе 
образования на 2019-2020 годы (приложение 1).

2. Колпаковой Л.Н., старшему воспитателю, ответственному за информатизацию 
МКДОУ «Новичихинский детский сад №1 «Искорка» обеспечить размещение 
данного приказа на сайте ДОУ в срок до 16.05.2019 года.

3. Возложить ответственность за организацию и координацию работы по 
осуществлению основных мероприятий на заведующую МКДОУ «Новичихинский 
детский сад №1 «Искорка» Зотову Е.Т. и заместителей заведующего по корпусам 
Попову Л.Г. и Шабанову Е.П.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МКДОУ Е.Т. Зотова



План мероприятий по совершенствованию организации питания воспитанников в 
МКДОУ «Новичихинский детский сад №1 «Искорка» в системе образования на 2019 -

2020 годы

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственные
исполнители

Результат

Май 2019 год
1 Анализ оснащенности пищеблоков 

образовательных организаций 
современным технологическим и 
холодильным оборудованием МКДОУ

«Новичихинский 
детский сад №1 
«Искорка»

план модернизации
пищеблоков
образовательных
организаций
Новичихинского
района

Июль 2019 год
2 Подготовка и размещение в ДОУ 

информационных материалов, 
направленных на популяризацию 
регионального бренда «Алтайские 
продукты» + 100 к здоровью»

МКДОУ 
«Новичихинский 
детский сад №1 
«Искорка»

размещение
афиш,
пропагандирующих
региональный
продуктовый
бренд;
повышение
информированности
обучающихся и их
родителей о
региональном

3 Организация и проведение 
капитальных и косметических 
ремонтов пищеблоков и 
обеденных залов дошкольных и 
общеобразовательных 
организаций. Дооснащение 
образовательных организаций 
новым технологическим и 
холодильным оборудованием

МКДОУ 
«Новичихинский 
детский сад №1 
«Искорка»

проведение ремонтов, 
закупка и обеспечение 
сохранности 
технологического и 
холодильного 
оборудования для 
школьных столовых

Август 2019 год
4 Организация обучения работников 

пищеблоков образовательных 
организаций требованиям

Комитет
Администрации
Новичихинского

проведение семинаров 
с приглашением 
специалистов



обеспечения сбалансированного и 
качественного питания детей в 
организованных детских 
коллективах

района по
образованию;
МКДОУ
«Новичихинский
детский сад №1
«Искорка»

территориальных
органов
Роспотребнадзора

5 Обеспечение приоритетного 
заключения договоров на поставку 
молочной продукции с местными 
производителями молочной 
продукции, минуя поставщиков - 
посредников

МКДОУ 
«Новичихинский 
детский сад №1 
«Искорка»

минимизация рисков 
оборота в 
образовательных 
организациях района 
фальсифицированной 
молочной продукты

6 Подготовка и размещение в 
образовательных организациях 
информационных материалов, 
направленных на популяризацию 
регионального бренда «Алтайские 
продукты». + 100 к здоровью»

МКДОУ 
«Новичихинский 
детский сад №1 
«Искорка»

размещение в
образовательных
организациях афиши,
пропагандирующие
региональный
продуктовый
бренд;
повышение
информированности
обучающихся и их
родителей о
региональном
продуктовом бреде

7 Разработка примерных рационов 
(меню) питания обучающихся и 
воспитанников организованных 
детских коллективов, в том числе с 
пищевыми аллергиями, с учетом 
удовлетворения физиологических 
потребностей в основных 
пищевых веществах и энергии

МКДОУ 
«Новичихинский 
детский сад №1 
«Искорка»

примерные типовые 
меню с учетом 
сезонности

Сентябрь 2019 год
8 Организация и проведение 

системной работы по 
формированию культуры 
здорового питания в рамках 
приоритетных региональных 
проектов «Формирование системы 
мотивации граждан к здоровому 
образу жизни, включая здоровое 
питание и отказ от вредных 
привычек», «Мужское здоровье», 
«Здоровое сердце ребенка». 
Включение в учебный процесс 
образовательных программ 
формирования культуры 
здорового питания и

МКДОУ 
«Новичихинский 
детский сад №1 
«Искорка»

охват мероприятиями 
по формированию 
здорового образа 
жизни не менее 100 % 
несовершеннолетних 
ежегодно



просветительской работы с 
детьми, их родителями 
(законными представителями), 
педагогами и специалистами 
образовательных учреждений.

9 Обеспечение фактического 
рациона (меню) детей в 
соответствии с разработанным 
примерными рационами (меню)

МКДОУ 
«Новичихинский 
детский сад №1 
«Искорка»

улучшение
качественного и
сбалансированного
питания

Октябрь 2019 год -  июль 2020 год
10 Организация и проведение 

системной работы по 
формированию культуры 
здорового питания в рамках 
приоритетных региональных 
проектов «Формирование системы 
мотивации граждан к здоровому 
образу жизни, включая здоровое 
питание и отказ от вредных 
привычек», «Мужское здоровье», 
«Здоровое сердце ребенка». 
Включение в учебный процесс 
образовательных программ 
формирования культуры 
здорового питания и 
просветительской работы с 
детьми, их родителями 
(законными представителями), 
педагогами и специалистами 
образовательных учреждений.

МКДОУ 
«Новичихинский 
детский сад №1 
«Искорка»

охват мероприятиями 
по формированию 
здорового образа 
жизни не менее 100 % 
несовершеннолетних 
ежегодно

Август 2020 год
11 Организация и проведение 

капитальных и косметических 
ремонтов пищеблоков и 
обеденных залов дошкольных и 
общеобразовательных 
организаций. Дооснащение 
образовательных организаций 
новым технологическим и 
холодильным оборудованием

МКДОУ 
«Новичихинский 
детский сад №1 
«Искорка»

проведение ремонтов, 
закупка и обеспечение 
сохранности 
технологического и 
холодильного 
оборудования для 
школьных столовых

Сентябрь 2020
12 Осуществление контроля за 

организацией питания в 
образовательных организациях 
Новичихинского района

Комитет по 
образованию;

аналитические отчеты 
в комитет по 
образованию


